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Tli ZENHAUZEM PODSKARBIM NADWORNYM.
Przyjpodanych dwóch Proicktach do Stanów zgromadzonych 

od tcyzc W.Pijarzowcy.
Soku 1767. wBogu zefzły Tyzenhauz Staroita Pofołlki uczynił oitatniey woli 

fwoiey dyfpozycyą, pierwey przez fporządzone y  podpifane przez Siebie 
punkta do Testamentu, wkilka dni potyni przez fporządzony w formie Pra
wa fam Teitament, przy uprofzonych tak do Punktów iako y  Testamentu 
Pieczetarzaćh, albo świadkach rozmyślney woli y  postanowienia fwoiego 
łudzi godnych, iakic.h Prawo chce mieć do ważności niewzrufzoney Teita- 
mentow.

Ztakowey dyfpozycyi Teftamen.towey, ZefzłegoTyzenhauza Żoqa, teraźnieyfza 
Kodakowflca wefzła w Exekucya, przy Opiekunach naznaczonyzh, J J. W W. 
Woiewodzie InSlantSkim, y Podkanclerzym Koronnym, do Roku 1772. przez 
pięć łat zokładem, od nikogo, a ni to od 1'amego J. W. Podskarbiego N a
dwornego, żadnego użalenia Się y  przefzkody w PoiTefyi y  dyfpozycyi 
fwoiey nie miała y  niedoświadczała,

W Roku 1.772 .' Pierwfzy raz adcytowai do ŻiemSlwa Wiłkemirft: KofTakowfkę, y  
JJ. WW. Woiewodę Inflantikiego y  Podkanclerzego Koronnego ]. W. Pod
skarbi Nadworny, PowSiaiąc przeciwko Testamentowi Brata fwego, za przy- 
padnieniem fprawy wtymze Sądzie wypadł Dekret nakazuiący adcythcyą 
Piecżętarzow do wyświadczenia.

W tymze Roku, na drugim terminie Sądów, uczynił zafkarżenia J. W. PodSkar*- 
bi na przeciw Pieczętarzom do Testamentu Opiakunomy przefzłey Brato- 
wey fwoiey, wżełżywych terminach, przez zawikłanie Sądowi y  itronie 
famey dotąd nieznaiomych, oco chciał mieć Sprawę, doprafzaiąc Się u Sa
du iakby w Sprawne uczynkowey inkwizycyi, po mimo Rawaiących uSa- 
du JJ. W W. Opiekunów przy TeSfamencie; do rozeznania mocy Jego; po 
mimo ftawaiących u tegoż Sądu Pieczętarzach, zabieraiącyćh Się do ulpra- 
wiedłiwienia iię; po mimo famey itrony przyStępuiącey do rozfprawy.

Sad Ziemlki Wiłkomirlki, niefłuchaiąc żadney Strony, przychił Się na zadanie 
J. W. Podskarbiego, uznaiac w tey fprawie inkwizycyą, a tym famyrn bez 
żadnego rozeznania Sprawy, poddał pod wątpliwość teitament, zatrzymu
jąc Jego exekucyą we wizyJiSki 111 j odfądził Opiekunów, włożył notę na 
Pieczętarzow.

Od takowego nieprawnego iudicatum Spirawa z Siebie iedna rozdzieliła Się na 
trzy gatunki, Opiekunowie albowiem tanąuam a principali judicato appel- 
lowałi do Trybunału, Pieczętarze Manifeit zanieśli na Sądy Dekret, itro- 
naprzymufzona do niezwyczaynego odpowiadania.

Ytym  iedynie końcem, ażeby ta rozerwana Sprawa przez J-W. Pod/karbiego Na
dwornego zoftała determinowaną podany leli Proiekt do Stanów zgromadzo
nych zproźba o wyznaczenie Kommiifyi do rozfądzenia,

Czy może znaleść Konlideracyą zarzut J. W. Podskarbiego, z którym Się daie 
Slyfzeć do zatamowania fprawiodliwey proźby . . . Ze Sprawy fam żadney 
niema: że Sprawa ta ieit Sprawą dzieci: wfzakże wyprzeć Się tego nie może, 
że Sprawę fam zaczął wZiemStwie Wiłkomirlkim imieniem fwoim, wizak- 
żewProiekcie podanym nie domaga lię approbacyi Testamentu lub pod- 
niefienia Dekretów zafzłych, iedynie tylko doprafza Się Sądu oddzielne
go, który ieżeli uważy potrzebę, tym fpofobem, iakim zakłada Sobie J.W. 
Podskarbi, Sprawę całą obiaśnić y determinować będzie mógł, toż Samo 
czyniąc, cokolwiek inne fubfellia uczynić by mogły, w krorych żądałby 
mieć J. W. Podskarbi Sprawę całą determinowaną.

Idzie iedynie oprzyśpiefzeme determinacyi, iakiey wżadnym Sądzie fpodzie- 
wać Się nie można, dla nieuchronnych itopniow Prawa sWfnogącey Się prze-- 
myślić zwłoki, zruiną fubltancyi, w,cieczeniem Stron, y  zatamowaniem 
potrzebney Exekucyi Tełtamentowey; Idzie o wybór efob wyznaczonych 
eto rozeznania całey Sprawy bez pokrzywdzenia czyiegozkolwiek, a Smutne 
doświadczenie wcałym zwrocie rozpoczętey Sprawy (  witrzyminąć od wy • 
liczania okropnych Skutków) czym ufność w Stanach zgromadzonych czu 
iącpch nad równością Obywateiow, y  ikłaniaiących Się do przyfpiefzenia 
fprawiedliwości, że te zadanie fprawiedli e, w przyiąciu y  podpifanin 
Proiektu do rozfądzenia Sprawy z j .  W. Podskarbim rozpoczętey w Sądach 
Wiłkomirskich łaskawie utrzymać raczycie.

Proiektzaś drugi zdłużnikami iako żadney obiekcyi nie podpadaiący, y  iedynie 
kupożytkowi dzieci małoletnich y  fatnychze Kreditorow ułożony nie po- 
tr;ebuie obfzernego wywodu.




